
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO LIBERO PROFESSIONALE ALLA DOTT.SSA NAVARRA 

ANNALISA, BIOLOGO A SEGUITO DI PARTECIPAZIONE AD AVVISO PUBBLICO A 

PROGETTO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI PROFESSIONISTI 

ESTERNI PER IL PROGETTO: “SUPPORTO E CONSULENZA ALL’ATTIVITA’ DI 

FECONDAZIONE IN VITRO DI I°, II° E III° LIVELLO PRESSO IL SETTORE DI 

EMBRIOLOGIA DEL LABORATORIO DI FISIOPATOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE 

UMANA - PMA” DA SVOLGERE PRESSO LA S.S.D. FISIOPATOLOGIA DELLA 

RIPRODUZIONE UMANA – PMA – SETTORE EMBRIOLOGIA DEL PRESIDIO SAN PAOLO 

AFFERENTE AL DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE. TOTALE PRESUNTO € 16.972,80=. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE 

 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) San Paolo e Carlo” e che, pertanto quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8 lettera c), 

della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alla A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n.1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attivazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio - 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo, con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30.03.2021  avente per oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19.02.2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021. Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione V2; 

 

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 

1. l’art. 7 - comma 5 bis - del D.lgs. 165/2001; 

2. l’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in attuazione del 

quale le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in presenza dei 

presupposti elencati ai punti a),b),c) e d) del medesimo articolo; 

3. l’art. 7, comma 6 bis del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni che impone 

l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, secondo i propri 

ordinamenti le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

4. la D.G.R. n. XI/4232 del 29.01.2021 ad oggetto: “determinazioni in ordine alla gestione del servizio 

sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – quadro economico programmatorio (di concerto con 

l’assessore Caparini)”; 

 

Richiamata altresì la deliberazione n.2051 del 26.08.2021 con la quale si è provveduto ad indire nuovo 

avviso pubblico a Progetto per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di professionisti esterni, 

per il Progetto “Supporto e consulenza all’attività di fecondazione in vitro di I°, II° e III° livello presso il 

settore di Embriologia del Laboratorio di Fisiopatologia della Riproduzione Umana – PMA”, per n. 1 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002366    del 13/10/2021 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Biologo da assegnare alla S.S.D. Fisiopatologia della Riproduzione Umana - PMA del Presidio San Paolo, 

dalla data di stipula del contratto e per n. 6 mesi; 

 

Preso atto delle candidature pervenute, tramite apposita domanda all’Ufficio Protocollo dell’Asst, con atti n. 

438/2021, da parte di professionisti esterni, in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti nel bando di 

cui al Progetto sopra indicato, e relativo alla figura professionale di Biologo, come segue: 

 Navarra Annalisa – prot. n. 24081-24961; 

 Cucè Veronica – 24676; 

 Filannino Angela – prot. n. 25067; 

 

Dato atto che la Commissione Esaminatrice proposta per la valutazione delle domande pervenute, comunica 

di voler effettuare il colloquio con le candidate che hanno presentato domanda, il giorno 22.09.2021 ore 

12.00 presso la Direzione Medica del Presidio San Paolo; 

 

Considerato che la Commissione Esaminatrice prende atto che la candidata Filannino Angela non si è 

presentata al colloquio, fissato per il 22.09.2021 ore 12.00,  e prende atto che  la stessa è  rinunciataria alla 

selezione di che trattasi; 

 

Visto il verbale del giorno 22.09.2021, pervenuto alla S.C. Risorse Umane in data 23.09.2021, con il quale la 

Commissione Esaminatrice preposta si è appositamente riunita per la valutazione delle domande, e dopo 

attenta valutazione dei titoli, delle esperienze e competenze maturate dalle candidate e dal colloquio 

sostenuto dalle dott.sse Navarra Annalisa e Cucè Veronica, dichiara idonee entrambe le candidate e propone 

di affidare l’incarico libero professionale alla dott.ssa Navarra Annalisa, in quanto in possesso di un 

considerevole numero di pubblicazioni inerenti l’attività clinica di un Centro di Fecondazione Assistita di III 

livello rispetto all’altra candidata; 

 

Preso atto di quanto sopra esposto, si dispone  di conferire incarico libero professionale alla dott.ssa Navarra 

Annalisa, Biologo da assegnare presso la S.S.D. Fisiopatologia della Riproduzione Umana - PMA del 

Presidio San Paolo, dalla data di stipula del contratto e per n. 6 mesi e per n. 55 accessi settimanali di attività 

(per n. 34 ore settimanali di attività);  

 

Dato atto che l’incarico di che trattasi, potrà essere oggetto di recesso anticipato da parte dell’ASST per 

mancato o minore riconoscimento dei finanziamenti, fermo restando che, in caso di recesso, è fatto salvo il 

pagamento delle attività già espletate dai professionisti fino alla data del recesso stesso; 

 

Atteso altresì che il collaboratore, non è in alcun modo parte dell’organico dell’Azienda ed il rapporto di 

lavoro non è di tipo subordinato, né può trasformarsi in nessun caso in rapporto di lavoro subordinato a 

tempo indeterminato e le attività oggetto dell’incarico a progetto saranno svolte con l’utilizzo di 

apparecchiature o mezzi, messi a disposizione dall’Azienda; 

 

Dato atto che il costo del suddetto avviso pari ad € 16.972,80= ( di cui € 16.320,00= di compenso ed € 

652,80= di contributi Enpab), graverà sia sul conto n. 3F070600 (compensi a consulenti e collaboratori 

sanitari) sia sul conto 3I040400 (contributi Enpab) - Bilancio 2021-2022, PEC, Cdc 103050401 

(Fisiopatologia della riproduzione umana-PMA) per n. 24 settimane di attività; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto che per la realizzazione del Progetto “Supporto e consulenza all’attività di 

fecondazione in vitro di I°, II° e III° livello presso il settore di Embriologia del Laboratorio di 

Fisiopatologia della Riproduzione Umana – PMA” per la  SSD Fisiopatologia della Riproduzione 

Umana  - PMA del Presidio San Paolo, sono pervenute, come da verbale agli atti n. 438/2021 da 

parte dell’Ufficio Protocollo dell’Azienda, n. 3 domande di partecipazione, come segue: 

 

 Navarra Annalisa – prot. n. 24081-24961; 

 Cucè Veronica – 24676; 

 Filannino Angela – prot. n. 25067; 

 

2. di prendere atto che la candidata Filannino Angela non si è presentata al colloquio fissato per il 

giorno 22.09.2021 ore 12.00, risultando pertanto  rinunciataria alla selezione; 

 

3. di prendere altresì atto del verbale della Commissione Esaminatrice del 22.09.2021, con il quale a 

seguito della valutazione dei titoli, delle esperienze e competenze maturate dalla candidate Navarra 

Annalisa e Cucè Veronica e dal colloquio sostenuto dalle stesse, dichiara idonee entrambe le dott.sse 

e propone di affidare l’incarico libero professionale di Biologo alla dott.ssa Navarra Annalisa per il 

progetto: “Supporto e consulenza all’attività di fecondazione in vitro di I°, II° e III° livello presso il 

settore di Embriologia del Laboratorio di Fisiopatologia della Riproduzione Umana – PMA” a far 

tempo dalla data di stipula del contratto e per n. 6 mesi e per n. 5 accessi settimanali (per n. 34 ore di 

attività) per attività da svolgersi presso la S.S.D. Fisiopatologia della Riproduzione Umana - PMA 

del Presidio San Paolo; 

 
4. di stipulare contratto di lavoro a progetto con la dott.ssa Navarra Annalisa; 

 

5. di imputare il costo presunto relativo all’attribuzione delle attività oggetto del presente 

provvedimento, complessivamente ammontante ad €. 16.972,80= ( di cui € 16.320,00= di compenso 

ed € 652,80= di contributi Enpab) sul bilancio d’esercizio 2021 -2022– PEC, Cdc 103050401 

(Fisiopatologia della riproduzione umana-PMA) per n. 24 settimane di attività, come segue: 

 

 Dott.ssa Navarra Annalisa 

Anno 2021 circa n. 11 settimane di attività 

 Conto n. 3F070600 (compensi a consulenti e collaboratori sanitari) € 7.480,00=; 

 Conto n. 3I040400 (contributo Enpab) € 299,20=; 

 

Anno 2022 circa n. 13 settimane di attività 

 Conto n. 3F070600 (compensi a consulenti e collaboratori sanitari) € 8.840,00=; 

 Conto n. 3I040400 (contributo Enpab) € 353,60=; 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

6. di dare mandato al Direttore della S.S.D. Fisiopatologia della Riproduzione Umana - PMA del 

Presidio San Paolo, Dott.ssa P. Sulpizio e del Progetto “Supporto e consulenza all’attività di 

fecondazione in vitro di I°, II° e III° livello presso il settore di Embriologia del Laboratorio di 

Fisiopatologia della Riproduzione Umana – PMA” di: 

 vigilare sul rispetto, sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo, delle modalità di 

attuazione del progetto  oggetto del presente provvedimento; 

 disporre che la rilevazione mensile dello stato di avanzamento dei predetti progetti avvenga in 

modo corretto e preciso, tramite compilazione e sottoscrizione di apposito modulo di 

rendicontazione; 

 sulla scorta di tale rilevazione, monitorare la relativa spesa nel rispetto del budget assegnato; 

 rivalutare costantemente l’opportunità e la convenienza economica di tali attività progettuali, 

verificando in particolare il permanere delle condizioni di necessità che hanno determinato 

l’emanazione degli stessi; 

 

7. di prevedere la possibilità per l’ASST Santi Paolo e Carlo di risolvere il contratto con un preavviso 

di 15 (quindici) giorni a seguito di eventuali modifiche organizzative o per riduzione dei relativi 

finanziamenti; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Risorse Umane – 

Vincenzo Centola – e che la sua esecuzione è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del 

Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria il 

merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 7.480,00  S 3F070600 - Compensi A Consulenti e Collaboratori Sanitari 103050401 2021002476 2021
€ 8.840,00  S 3F070600 - Compensi A Consulenti e Collaboratori Sanitari 103050401 2022002476 2022
€ 299,20  S 3I040400 - Contributi 4% Enpab + Ipasvi +Inarc + Enpapi 000000000 2021001321/4 2021
€ 353,60  S 3I040400 - Contributi 4% Enpab + Ipasvi +Inarc + Enpapi 000000000 2022001321 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Jessica Cinquegrana

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-10-13T10:29:12+0200


		2021-10-13T10:34:45+0200


		2021-10-13T10:39:14+0200


		2021-10-13T10:43:15+0200




